
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei
servizi di copertura assicurativa in favore delle Aziende facenti parte del Servizio
Sanitario Regionale della Regione Sicilia.
- Presa atto aggiudicazione a cura della Centrale Unica di Committenza
- Autorizzazione esecuzione anticipata degli effetti dei contratti.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

11 Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

/I
/ /

II Dirigente Responsabile dfff'Settore Economico Finanziario
( Dott. (^Hyytuéa Roccella )

/

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Àmm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

x-JII Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
Ing. SalvapJe Vitale

x^n

Seduta del giorno "5 HAG. 2017

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33,c. 2,L.R. n. 5del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l' assisteva, auale Segretario
del Dott. **- Motore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, per questa Azienda, sussiste la necessità di provvedere alla propria copertura
assicurativa per i seguenti rami:

copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (ali risks),
- infortuni del personale e di altri soggetti,
- contro i danni accidentali ai veicoli,
- per la responsabilità civile auto e rìschi diversi (RCA/ARD);

Richiamati:
1. L'art. 9, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le
soglie al superamento delle quali gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a Consip
S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di gara.

2. L'art. 9, comma 3, secondo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, per le categorie di beni e
servizi individuate dal decreto di cui sopra, l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture non rilasci il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti
che, in violazione degli adempimenti previsti dalla medesima disposizione, non ricorrano a
Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore.

3. Il Decreto del Presidente del Consiglio del Consiglio del 24.12.2015, con il quale sono state
individuate le categorie di beni e servizi per le quale vige, con decorrenza 09.02.2016,
l'obbligo di ricorrere a Consip Spa, ovvero ad altro soggetto aggregatore.

4. L'art. 1, commi da 548 a 552 della L. n. 15 del 20.01.2016 (Legge di stabilità 2016), il quale ha
confermato che gli Enti del servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi,
relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, di cui al sopra citato Decreto
del Presidente del Consiglio del Consiglio, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali
di committenza di riferimento, ovvero della Consip Spa.

5. Il Comunicato del Presidente della Autorità nazionale anticorruzione del 10.02.2016, relativo
all'aggiornamento delle modalità operative per l'acquisizione del codice CIG.

6. La L.R. n. 9 del 07.05.2015 (Legge di stabilità regionale) che, con l'art. 55, ha istituito la
"Centrale unica di committenza regionale".

7. La deliberazione n. 58 del 22.07.2015 dell'Autorità nazionale anticorruzione, che,
relativamente all'elenco dei Soggetti aggregatori di cui all'art. 9 del d.l. 66/14, individua, per la
Regione Sicilia, la "Centrale unica di committenza regionale".

Preso atto:
- che, con nota n. 37209 del 27-09-2016, l'On. le Assessore alla Salute della Regione Sicilia ha

conferito alla Centrale Unica di Committenza, di cui all'art.55 della Legge Regionale n. 9 del 7
maggio 2015, il compito di espletare la gara per la copertura assicurativa di tutte Aziende
Sanitarie della Regione Sicilia;
che, con Deliberazione n. 972 del 19-12-2016, questa Azienda Ospedaliera ha aderito alla
richiesta - formulata dalla C.U.C. - di prosecuzione dei contratti relativi alle polizze assicurative
de quo, per la durata di quattro mesi, nelle more dell'espletamento della gara da parte della
Centrale Unica di Committenza.



Visti:
- il Decreto R.S. n. 1783 del 3-11-2016 con cui è stata indetta apposita gara avente ad oggetto

l'Affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell'ari. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per un
periodi di anni tre, con facoltà di rinnovo, dei "servizi di copertura assicurativa in favore delle
Aziende facenti parte del Servizio Sanitario Regionale della Regione Sicilia";

- il relativo "bando", comprendente i seguenti lotti:
Lotto 1 : Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (Ali Risks) -
CIG 6839795962
Lotto 2: Copertura assicurativa per infortuni del personale e di altri soggetti - CIG 683981276A
Lotto 3: Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli - CIG 683 9901 ODE
Lotto 4: Copertura assicurativa per la responsabilità civile auto e rischi diversi (RCA/ARD) -
CIG6839918EE1.

Viste:
1. la prot. nota n. 16117 del 03-04-2017, del Responsabile unico del procedimento, acquisita al

prot. n. 5050 del 07-04-2017, di questa Azienda Ospedaliera, con cui la Centrale Unica di
Committenza ha trasmesso il decreto di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 5, del
D.Lgs. n. 50/2016 - n. 455 del 27-03-2017 - come segue:
- Lotto 1: QBE INSURANCE (EUROPE) LTD - Rappresentanza generale per l'Italia, C.F.

05528330961
- Lotto 2: Allianz spa - C.F. 05032630963
- Lotto 3: LLOYD'S of London - C.F. 0758550584
- Lotto 4: Allianz spa -C.F. 05032630963,
precisando di stare provvedendo alle verifiche del possesso dei requisiti dichiarati dagli
aggiudicatari in sede di gara;

2. la nota n. 18200 del 13-04-2017, acquisita al protocollo generale dell'Azienda al n. 5569 del 13-
04-2017, con cui la Centrale Unica di Committenza ha comunicato all'Azienda la positiva
conclusione della verifica del possesso dei requisiti dichiarati dagli aggiudicatari in sede di gara
e di essere in attesa di ricevere le relative informative antimafia, contestualmente trasmettendo i
dati tecnici ed economici relativi al lotto n 1 e indicando che seguiva l'invio dei dati relativi alle
offerte tecniche ed economiche dei lotti n. 2, 3 e 4 con distinte pec, rispettivamente acquisite al
protocollo dell'Azienda ai nn. 5605, 5582 e 5587, di pari data, per limiti riconducibili al sistema
di trasmissione.

Preso atto:
- che la succitata nota n. 18200/2017, nelle more della definizione dei controlli antimafia,

espressamente autorizza le aziende del SSN ad attivare una esecuzione anticipata delle polizze
assicurative oggetto di gara, al fine di scongiurare un vuoto temporale nella copertura
assicurativa;
che Fart. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, per quanto qui rilevante, stabilisce invece, che la
richiesta esecuzione d'urgenza è ammessa nei casi di "eventi oggettivamente imprevedibili, per
ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute ,
pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno </
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti !V
comunitari":



- che la copertura assicurativa di che trattasi afferisce a contratti che sono già stati oggetto di
prosecuzione con la succitata deliberazione n. 972/2016, attualmente in scadenza alla data del
30-04-2017 per i lotti nn. 1, 3 e 4, e che la mancata anticipazione degli effetti, per come
autorizzata dalla CUC, esporrebbe questa Azienda a possibili diretti esborsi patrimoniali;

- che, invece, la polizza assicurativa per infortuni del personale e di altri soggetti, afferente al
lotto n. 2 è in scadenza alla successiva data del 30-06-2017.

Viste l'offerta economica e tecnica degli aggiudicatari per la copertura assicurativa di questa
Azienda, come di seguito riportata:
- Lotto 1: QBE INSURANCE (EUROPE) LTD - Rappresentanza generale per l'Italia, per

importo annuo complessivo pari ad € 100.204,20, Iva inclusa;
Lotto 3: Lloyd's of London, per importo annuo complessivo pari ad € 502,05, Iva inclusa;

- Lotto 4: Allianz spa, per importo annuo complessivo pari ad € 18.377,17, Iva inclusa.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, di potersi:
1. prendere atto dell'autorizzazione della CUC, di cui alla nota n. 18200 del 13-04-2017, nonché,

del sotteso interesse alla continuità della copertura assicurativa di questa Azienda, in pendenza
della definizione dei controlli antimafia dell'aggiudicataria, che consente di anticipare
l'esecuzione degli effetti del contratto di che trattasi, per i lotti nn. 1, 2 e 3 sopra individuati;

2. autorizzare la spesa complessiva di € 119.083,42 (Iva inclusa) relativa ai costi della copertura
assicurativa per i lotti n. 1, 3 e 4;

3. nominare, quale "responsabile unico del procedimento", nonché "direttore dell'esecuzione del
contratto", per le procedure di che trattasi, l'ing. Mauro Mastropasqua;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità, nonché, la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. PRENDERE ATTO dell'autorizzazione di cui alla nota n. 18200 del 13-04-2017, con cui la
Centrale Unica di Committenza, nelle more della definizione dei controlli antimafia, ha
autorizzato le aziende del SSN ad attivare una esecuzione anticipata delle polizze assicurative
oggetto di gara, al fine di scongiurare un vuoto temporale nella copertura assicurativa.

2. AUTORIZZARE la spesa di € 119.083,42 (Iva inclusa) da addebitare sul Conto Economico
2001000245 dei Bilanci di competenza.

3. NOMINARE Responsabile unico del procedimento e Direttore dell'esecuzione del contratto il
Dirigente Analista ing. Mauro Mastropasqua.

4. MUNIRE il presente atto della clausola dell'immediata esecuzione, stante l'approssimarsi della
scadenza delle coperture assicurative.



Allegati:

1) Nota n. 16117 del 3-04-2017, a firma della CUC, introitata al protocollo generale dell'Ente al n.5050 del
7-04-2017

2) Nota n. 18200 del 13-04-2017 a firma della CUC, acquisita al protocollo dell'ARNAS al n. 5569 del 13-

04-2017
3) Note acquisite ai protocolli n. 5569, n. 5605 e 5587, del 13-04-2017 di questa Azienda.

I I R ile del Settore Tecnico

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Doti. Giovami! Annino )

IL DIRE
( Dott. Gi

IL DIRETTORE SANITARIO
Dottssa A

ERALE
antonocito )

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata al]
e ritirata il giorno .

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata ali
- ai sensi delFart.65 L.R. n.25/93

n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione

Catania

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il

Notificata al Collegio Sindacale il

'Albo dell'Azienda il giorno

L'addetto alla pubblicazione

'Albo della Azienda dal al
, così come sostituito dall'art.53 L.R.

Il Direttore Amministrativo

Prot. n

Prot. n

La presente deliberazione è esecutiva:

Q immediatamente
Q perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Q a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


